
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 186/2018 – 05 de Novembro de 2018 
 

1/8 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

BRENO DO NASCIMENTO SILVA 1984709 CETEC/NUGTESP 16 e 19/11/2018 23007.00027439/2018-10 DEFERIDO 
Afastamento das atividades por serviços 

prestados à Justiça Eleitoral. 

CARINE MENDES ROCHA DE FREITAS 1836392 SURRAC 
08 a 09/11/2018; 

23 e 
30/11/2018. 

23007.00027336/2018-75 DEFERIDO 
Afastamento das atividades por serviços 

prestados à Justiça Eleitoral. 

CATIANE CALDAS DE BRITO 1790644 OUVIDORIA 06 a 08/11/2018 23007.00027093/2018-40 DEFERIDO 
Participação no PROFOCO, em Salvador - 

BA. 

FABIANA LOPES DE PAULA 1517602 CCS 
08 a 10/11/2018; 
12 a 13/11/2018. 

23007.00027595/2018-66 DEFERIDO 
Afastamento das atividades por serviços 

prestados à Justiça Eleitoral. 

THIALA PEREIRA LORDELLO COSTA 2013699 PROPAAE/SECAD 16 e 19/11/2018 23007.00027449/2018-31 DEFERIDO 
Afastamento das atividades por serviços 

prestados à Justiça Eleitoral. 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS – TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO BP Nº 116/2018 DE 18/07/2018. 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

CECILIA NASCIMENTO PIRES 2257966 HUMV NÃO HÁ PROCESSO 23007.00016489/2018-04 ----------------------- 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUCAS AMARAL MARTINS 1822447 CCS NÃO HÁ 23007.00023164/2018-05 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

CARLOS LEANDRO DAS MERCES SOUZA 1576242 PROGRAD 23/10/2018 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00026825/2018-98 DEFERIDO 

IZIANE DA SILVA ANDRADE 2157034 CCS/NUGTESP 25/10/2018 MESTRADO DIRETA 23007.00027082/2018-46 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 186/2018 – 05 de Novembro de 2018 
 

2/8 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

REGINA LUCIA COELHO LOPES BITTENCOURT 1729888 PROGRAD/NUGACC 22/10/2018 DOUTORADO DIRETA 23007.00026731/2018-17 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ERON LEMOS PITON 1755323 CCS/NUGTEAD 29/10/2018 23007.00027363/2018-25 DEFERIDO 

EVERTON LUIS POELKING 1935882 CCAAB 01/11/2018 23007.00027651/2018-09 DEFERIDO 

FABRINE CERQUEIRA DE FREITAS 1998366 CCS/NUGTESP 01/11/2018 23007.00027662/2018-03 DEFERIDO 

JENILDA BASTOS ALMEIDA PINHEIRO 2328936 PROPLAN/NUGAD 30/10/2018 23007.00027516/2018-65 DEFERIDO 

LINSMAR RISO DA SILVA 2260793 CETEC/DAC 31/10/2018 23007.00027519/2018-81 DEFERIDO 

MATHEUS JULIO DE MELO 2404215 PROGEP 30/10/2018 23007.00027478/2018-24 DEFERIDO 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ocorrência: LICENÇA CASAMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOAO MARCOS ARAUJO PEREIRA 2257941 CETEC/NUGTESP 25/10/2018 A 01/11/2018 23007.00027482/2018-13 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 186/2018 – 05 de Novembro de 2018 
 

3/8 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.026, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando a notícia de irregularidade protoco-
lada no Processo nº 23007.009081/2018-86, RESOLVE: 
 
Reconduzir, a partir de 29 de outubro de 2018, a Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurada pela Portaria nº 
532/2018 e prorrogada pela Portaria nº 766/2018, composta 
pelos servidores Lorena dos Santos Santana Coutinho, matrícu-
la SIAPE n° 1574103; Lelia Maria Sampaio Santana, matrícula 
SIAPE nº 1652588; e Marcos Machado da Rocha, matrícula 
SIAPE nº 1760776; para, sob a presidência do primeiro, num 
prazo de 60 dias, concluir a apuração os fatos narrados no 
Processo nº 23007.009081/2018-86. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.027, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento a solicitação da Pró-Reitoria de Graduação desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 08 de novembro de 
2018, o prazo do Grupo de Trabalho instituído através da Por-
taria Nº 943/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 
168/2018, em 08 de outubro de 2018, para concluir a atualiza-
ção da Resolução CONAC nº 038/2011 (alterada pela Resolução 
nº 02/2013), que dispõe sobre a aprovação do regulamento de 

estágio obrigatório e não obrigatório dos cursos de graduação 
desta Universidade. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 1.028, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e em atendimento à 
solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambien-
te, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão de licitação na modalidade RDC nº 
04/2018, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
em engenharia para execução de nova cobertura sobres o 
Hospital Universitário de Medicina Veterinária da UFRB – Cam-
pus de Cruz das Almas/BA, composta pelos servidores elenca-
dos abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 
Claudio Itamar Neres Junior (Presidente), SIAPE nº 1775218; 
Hálix Joan Almeida Lima, SIAPE nº 2157746; 
Disney Onofre de Assis Santos, SIAPE nº 2033710. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 

Nº 1029 - Conceder promoção ao professor Permínio Oliveira 
Vidal Junior, matrícula SIAPE nº 2873070, lotado no Centro de 
Ciências da Saúde desta Universidade, da classe B, professor 
assistente nível II, para a classe C, professor adjunto nível I, 
com vigência a partir de 19 de janeiro de 2016, conforme o 
Processo nº 23007.00017997/2018-28. 

 
Nº 1030 – Conceder promoção a professora Gizane Ribeiro de 
Santana, matrícula SIAPE nº 1698008, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde desta Universidade, da classe B, professor 
assistente nível II, para a classe C, professor adjunto nível I, 
com vigência a partir de 05 de agosto de 2016, conforme o 
Processo nº 23007.00020804/2018-93. 

 
Nº 1031 – Conceder promoção a professora Márcia Valeria 
Cozzani, matrícula SIAPE nº 1757386, lotada no Centro de 
Formação de Professores desta Universidade, da classe C, pro-
fessor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado 
nível I, com vigência a partir de 02 de fevereiro de 2018, con-
forme o Processo nº 23007.00016045/2018-61. 

 
Nº 1032 – Conceder promoção ao professor André Mario 
Mendes da Silva, matrícula SIAPE nº 1424176, lotado no Centro 
de Ciências da Saúde desta Universidade, da classe B, professor 
assistente nível II, para a classe C, professor adjunto nível I, 
com vigência a partir de 24 de maio de 2015, conforme o Pro-
cesso nº 23007.00022829/2018-29. 

 
Nº 1033 – Conceder promoção ao professor Jaylson Teixeira, 
matrícula SIAPE nº 1707823, lotado no Centro de Formação de 
Professores desta Universidade, da classe B, professor assisten-
te nível II, para a classe C, professor adjunto nível I, com vigên-
cia a partir de 16 de maio de 2015, conforme o Processo nº 
23007.00022256/2018-77. 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 186/2018 – 05 de Novembro de 2018 
 

4/8 

Nº 1034 – Conceder promoção ao professor Ricardo Henrique 
Resende de Andrade, matrícula SIAPE nº 1497206, lotado no 
Centro de Formação de Professores desta Universidade, da 
classe B, professor assistente nível II, para a classe C, professor 
adjunto nível I, com vigência a partir de 15 de março de 2015, 
conforme o Processo nº 23007.00021194/2018-39. 

 
Nº 1035 – Conceder promoção ao professor Carlos Jesus Ribei-
ro, matrícula SIAPE nº 1551310, lotado no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras desta Universidade, da classe C, profes-
sor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado nível I, 
com vigência a partir de 16 de junho de 2017, conforme o 
Processo nº 23007.00032297/2017-64. 

 
Nº 1036 – Conceder promoção a professora Fernanda Nepo-
muceno Costa, matrícula SIAPE nº 1582356, lotada no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, da classe 
B, professor assistente nível II, para a classe C, professor adjun-
to nível I, com vigência a partir de 01 de setembro de 2016, 
conforme o Processo nº 23007.00025800/2018-31. 

 
Nº 1037 – Conceder promoção ao professor Áureo Silva de 
Oliveira, matrícula SIAPE nº 287784, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, da 
classe D, professor associado nível IV, para a classe E, professor 
titular, com vigência a partir de 19 de julho de 2018, conforme 
o Processo nº 23007.00025652/2018-50. 

 
Nº 1038 – Conceder aceleração da promoção ao professor 
Acbal Rucas Andrade Achy, matrícula SIAPE nº 1932340, lotado 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com 
denominação de professor assistente A nível II, para a classe C, 
professor adjunto nível I, por ter concluído o estágio probató-
rio e apresentado título de Doutor, com vigência a partir de 24 

de outubro de 2018, conforme o Processo nº 
23007.00012850/2018-93. 

 
Nº 1039 – Conceder aceleração da promoção a professora 
Helene Paraskevi Anastasiou, matrícula SIAPE nº 2208452, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com de-
nominação de professor adjunto A nível II, para a classe C, 
professor adjunto nível I, por ter concluído o estágio probató-
rio e apresentado título de Mestre, com vigência a partir de 27 
de setembro de 2018, conforme o Processo nº 
23007.00024465/2018-89. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.040 - Conceder progressão à professora Cláudia Salomão 
Costa, matrícula SIAPE nº 2316992, lotada no Centro de Cultu-
ra, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe A, professor 
auxiliar, do nível I para nível II, com vigência a partir de 30 de 
maio de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00017589/2018-83. 

 
Nº 1.041 - Conceder progressão ao professor Aroldo Felix de 
Azevedo Junior, matrícula SIAPE nº 1778039, lotado no Centro 
de Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, classe 
C, professor adjunto, do nível II para nível III, com vigência a 

partir de 02 de setembro de 2018, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00025698/2018-69. 

 
Nº 1.042 - Conceder progressão ao professor José Ricardo 
Gonçalves Magalhães, matrícula SIAPE nº 2316980, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe A, com deno-
minação de professor assistente A, do nível I para nível II, com 
vigência a partir de 17 de maio de 2018, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00024282/2018-83. 

 
Nº 1.043 - Conceder progressão ao professor André Dias de 
Azevedo Neto, matrícula SIAPE nº 1007053, lotado no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe D, professor associa-
do, do nível I para nível II, com vigência a partir de 08 de no-
vembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00025805/2018-90. 

 
Nº 1.044 - Conceder progressão ao professor Genivaldo da 
Conceição Oliveira, matrícula SIAPE nº 1742460, lotado no 
Centro de Formação de Professores, classe C, professor adjun-
to, do nível II para nível III, com vigência a partir de 07 de maio 
de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.011829/2018-19. 

 
Nº 1.045 - Conceder progressão à professora Ana Cristina Nas-
cimento Givigi, matrícula SIAPE nº 1279649, lotada no Centro 
de Formação de Professores, classe C, professor adjunto, do 
nível III para nível IV, com vigência a partir de 02 de setembro 
de 2016, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00018645/2018-89. 

 
Nº 1.046 - Conceder progressão ao professor Emanoel Luis 
Roque Soares, matrícula SIAPE nº 1425578, lotado Centro de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 186/2018 – 05 de Novembro de 2018 
 

5/8 

Formação de Professores, classe D, professor associado, do 
nível I para o nível II, com vigência a partir de 09 de julho de 
2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00016553/2018-22. 

 
Nº 1.047 - Conceder progressão ao professor Paulo Cesar Oli-
veira de Jesus, matrícula SIAPE nº 1551601, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto, do 
nível II para nível III, com vigência a partir de 28 de setembro 
de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00025390/2018-43. 

 
Nº 1.048 - Conceder progressão ao professor Osmundo Santos 
de Araújo Pinho, matrícula SIAPE nº 1222148, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, classe D, professor associado, 
do nível I para nível II, com vigência a partir de 08 de agosto de 
2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00023563/2018-96. 

 
Nº 1.049 - Conceder progressão ao professor Antônio Carlos de 
Almeida Portela, matrícula SIAPE nº 1355180, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, classe B, professor assistente, 
do nível I para nível II, com vigência a partir de 01 de setembro 
de 2014, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00024387/2018-61. 

 
Nº 1.050 - Conceder progressão ao professor Carlos Alberto 
Santos Costa, matrícula SIAPE nº 1493744, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto, do 
nível III para nível IV, com vigência a partir de 23 de outubro de 
2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00026052/2018-17. 

 
Nº 1.051 - Conceder progressão ao professor Eliazar João da 
Silva, matrícula SIAPE nº 1577882, lotado no Centro de Artes, 

Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto, do nível I 
para nível II, com vigência a partir de 11 de setembro de 2018, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00024912/2018-48. 

 
Nº 1.052 - Conceder progressão ao professor Jarbas Jacome de 
Oliveira Junior, matrícula SIAPE nº 1836659, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, classe B, professor assistente, 
do nível I para nível II, com vigência a partir de 18 de janeiro de 
2013, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00026746/2018-97. 

 
Nº 1.053 - Conceder progressão ao professor Leandro Louren-
ção Duarte, matrícula SIAPE nº 1552725, lotado no Centro de 
Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto, do nível I para 
nível II, com vigência a partir de 05 de fevereiro de 2011, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00021474/2018-45. 

 
Nº 1.054 - Conceder progressão ao professor George Mariane 
Soares Santana, matrícula SIAPE nº 1568443, lotado no Centro 
de Ciências da Saúde, classe D, professor associado, do nível I 
para nível II, com vigência a partir de 18 de setembro de 2017, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00016510/2018-19. 

 
Nº 1.055 - Conceder progressão à professora Valéria Macedo 
Almeida Camilo, matrícula SIAPE nº 1496679, lotada no Centro 
de Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto, do nível I 
para nível II, com vigência a partir de 06 de agosto de 2018, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00021477/2018-61. 

 
Nº 1.056 - Conceder progressão à professora Inayara Oliveira 
de Santana, matrícula SIAPE nº 1651004, lotada no Centro de 

Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto, do nível I para 
nível II, com vigência a partir de 01 de setembro de 2017, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00015077/2018-07. 
 
Nº 1.057 - Conceder progressão ao professor Liniker Fernandes 
da Silva, matrícula SIAPE nº 2329761, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe A, com a 
denominação de professor adjunto A, do nível I para o nível II, 
com vigência a partir de 10 de agosto de 2018, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00025769/2018-92. 
 
Nº 1.058 - Conceder progressão ao professor Marcus Antônio 
Rossi Feliciano, matrícula SIAPE nº 2334312, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe A, com a 
denominação de professor adjunto A, do nível I para o nível II, 
com vigência a partir de 29 de agosto de 2018, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00025685/2018-32. 
 
Nº 1.059 - Conceder progressão ao professor Neilton da Silva, 
matrícula SIAPE nº 1567525, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe B, professor assisten-
te, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 25 de ja-
neiro de 2014, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00025773/2018-81. 
 
Nº 1.060 - Conceder progressão ao professor Lucas Melo Vel-
lame, matrícula SIAPE nº 1898905, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor ad-
junto, do nível II para o nível III, com vigência a partir de 27 de 
novembro de 2016, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00025763/2018-60. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 186/2018 – 05 de Novembro de 2018 
 

6/8 

Nº 1.061 - Conceder progressão ao professor Moacyr Serafim 
Junior, matrícula SIAPE nº 1717478, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor ad-
junto, do nível II para o nível III, com vigência a partir de 10 de 
agosto de 2013, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00025682/2018-16. 
 
Nº 1.062 - Conceder progressão ao professor Manoel Teixeira 
de Castro Neto, matrícula SIAPE nº 1272605, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, profes-
sor associado, do nível II para o nível III, com vigência a partir 
de 06 de agosto de 2018, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00025657/2018-
12. 
 
Nº 1.063 - Conceder progressão ao professor Marcos Roberto 
da Silva, matrícula SIAPE nº 1551458, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor 
associado, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 03 
de setembro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00025674/2018-38. 
 
Nº 1.064 - Conceder progressão ao professor José Arlindo 
Pereira, matrícula SIAPE nº 424049, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor asso-
ciado, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 05 de 
agosto de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00025765/2018-06. 
 
Nº 1.065 - Conceder progressão ao professor Marcos Gonçal-
ves Lhano, matrícula SIAPE nº 1647022, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor 
associado, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 14 
de agosto de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00025766/2018-76. 

Nº 1.066 - Conceder progressão à professora Maria da Concei-
ção de Menezes Soglia, matrícula SIAPE nº 1495314, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, 
professor associado, do nível II para o nível III, com vigência a 
partir de 14 de setembro de 2018, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00025666/2018-60. 
 
Nº 1.067 - Conceder progressão à professora Letícia Santos 
Rezende, matrícula SIAPE nº 1553952, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor 
adjunto, do nível II para o nível III, com vigência a partir de 02 
de setembro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00025680/2018-70. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.078, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 

Retificar a Portaria Nº 145, de 12 de março de 2018, publicada 
no Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 038/2018, em 14 de Mar-
ço de 2018, referente à concessão de progressão à professora 
Meline Nery Melo Pereira, lotada no Centro de Formação de 
Professores, com vigência a partir de 08 de outubro de 2016, 
conforme Processo nº 23007.030648/2017-01. 
 

ONDE SE LÊ: [...], da classe de professor auxiliar nível I para 
auxiliar nível II; 
 

LEIA-SE: [...], da classe A, com denominação de professor assis-
tente A, do nível I para nível II. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 1.080, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando as informações constantes no Pro-
cesso/Documento nº 23007.009067/2018-82,  RESOLVE: 
     
Reconduzir a comissão de sindicância composta pelos servido-
res Hermiro Teixeira Mendes Filho, matrícula SIAPE n°31360; 
Florisvaldo dos Santos, matrícula SIAPE nº 282264; e Jarbas 
Queiros dos Santos, matrícula SIAPE nº 1755747; para, sob a 
presidência do primeiro, num prazo de 30 dias, concluir a apu-
ração dos fatos constantes no Processo/Documento nº 
23007.009067/2018-82. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.081, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando a notícia de irregularidade protoco-
lada no Processo nº 23007.009081/2018-86, RESOLVE: 
 
Reconduzir a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurada pela Portaria nº 532/2018 e prorrogada pela Porta-
ria nº 766/2018, composta pelos servidores Lorena dos Santos 
Santana Coutinho, matrícula SIAPE n° 1574103; Lelia Maria 
Sampaio Santana, matrícula SIAPE nº 1652588; e Marcos Ma-
chado da Rocha, matrícula SIAPE nº  1760776; para, sob a pre-
sidência do primeiro, num prazo de 60 dias, concluir a apura-
ção os fatos narrados no Processo nº 23007.009081/2018-86. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 186/2018 – 05 de Novembro de 2018 
 

7/8 

PORTARIA Nº 1.082, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Interromper, a partir de 31/10/2018, as férias da servidora 
Georgina Gonçalves dos Santos, SIAPE nº 1673124, programa-
das para usufruir no período de 31/10/2018 a 01/11/2018, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 05/11/2018, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 789, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Leo-
nardo José Cavalcante Pontes, Matrícula SIAPE 1654376, ocu-
pante do cargo de Auditor, Classe E, Padrão 06, para Classe E, 
Padrão 07, a partir de 11 de setembro de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 888, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Jose-
ane da Conceição Pereira Costa, Matrícula SIAPE 1157103, 
ocupante do cargo de Pedagogo - Área, Classe E, Padrão 02, 
para Classe E, Padrão 03, a partir de 14 de outubro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 889, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar WILSON JESUS DE OLIVEIRA JÚNIOR, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1761324, para exercer em 
substituição, no período de 20 a 29/06/2018, a função de Che-
fe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CCS, código FG–
0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, 
Andre Luiz Valverde de Carvalho. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 892 - Conceder progressão por capacitação à servidora 
ANDRESSA HOSANA SOUZA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
1217453, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, 
Nível de Capacitação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a 
partir de 14 de outubro de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 893 - Conceder progressão por capacitação à servidora 
MÁRCIA REJANE FREIRE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
2260331, ocupante do cargo de Técnico em Anatomia e Ne-
cropsia, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível 
de Capacitação III, a partir de 19 de outubro de 2018, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumpri-
do a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 894 - Conceder progressão por capacitação à servidora 
TÁBATA FIGUEIREDO DOURADO, Matrícula SIAPE 2260241, 
ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Classe E, Nível de Capa-
citação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 28 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 186/2018 – 05 de Novembro de 2018 
 

8/8 

de outubro de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 895 - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
DÉCIO DA CONCEIÇÃO DIAS, Matrícula SIAPE 2730989, ocupan-
te do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Nível de Capacitação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a 
partir de 11 de outubro de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 896 - Conceder progressão por capacitação à servidora 
ALEQUINE DA SILVA SAMPAIO, Matrícula SIAPE 2260749, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a 
partir de 15 de outubro de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 907, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 

Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, lotados no Centro de 
Formação de Professores – CFP, em face do que consta no 
processo nº 23007.00027424/2018-27, conforme a seguir: 

Servidor(a): Daniel Ewerton Santos Brito 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 2027532 
Do(a): Gerência Técnica Administrativa – CFP (cód. 133) 
Para: Divisão de Apoio aos Colegiados – CFP (cód. 601) 
 
Servidor(a): Ailda Santos dos Prazeres 
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 2267374 
Do(a): Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CFP (cód. 
143) 
Para: Gerência Técnica Administrativa – CFP (cód. 133) 
 
Servidor(a): Fábio Morais Novaes 
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 2257749 
Do(a): Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CFP (cód. 142) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CFP (cód. 
143) 
 
Servidor(a): Virgílio Rodrigues dos Santos 
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 1771488 
Do(a): Gerência Técnica Administrativa – CFP (cód. 133) 
Para: Divisão de Serviços Operacionais – CFP (cód. 594) 
 
Servidor(a): Albha Dayana Santos Andrade 
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 1979070 
Do(a): Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CFP (cód. 
143) 
Para: Gerência Técnica Administrativa – CFP (cód. 133) 
 

Wagner Tavares da Silva 


